
COMUNE DI FIRENZE 
AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

SERVIZI 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) Denominazione e Indirizzi Comune di Firenze — Direzione Nuove Infrastrutture e 
Mobilità, Servizio Ufficio Tramvia/Interventi TAV e autostrade Via Mannelli 119/i, Firenze 
50132 Italia Persona di contatto: Responsabile Unico del Procedimento Ing. Michele Priore 
Tel.: +39 0552624314 E-mail: nuove.infrastrutture@pec.comune.fi.it Fax: +39 
0552624745 Codice NUTS: ITI14 Indirizzi Internet: Indirizzo principale: 
https://www.comune.fi.it/ Indirizzo del profilo di committente: 
https://affidamenti.comune.fi.it/ I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice Autorità 
regionale o locale I.5) Principali settori di attività Servizi generali delle amministrazioni 
pubbliche 
SEZIONE II: OGGETTO 
II.1) Entità dell'appalto II.1.1) Denominazione: appalto del servizio di verifica del progetto 
definitivo dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta 
Libertà - Bagno a Ripoli II.1.2) Codice CPV principale: 71330000 II.1.3) Tipo di appalto 
Servizi II.1.4) Breve descrizione: Appalto del servizio di verifica del progetto definitivo 
dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta Libertà - 
Bagno a Ripoli II.1.6) Informazioni relative ai lotti. Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa): valore, IVA esclusa: € 311.248,18 II.2) 
Descrizione II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITI14 Luogo principale di 
esecuzione: Firenze II.2.4) Descrizione dell'appalto: come da Capitolato Tecnico II.2.5) 
Criteri di aggiudicazione criterio di qualità-nome: PROPOSTA OPERATIVA E QUALITA’ 
DEL CONCORRENTE/ Ponderazione: 60; criterio di qualità-nome: NUMERO DI 
REVISIONI PROGETTUALI VERIFICATE/ Ponderazione: 2,5; criterio di qualità-nome: 
RIUNIONI DI APPROFONDIMENTO/ Ponderazione: 2,5; criterio di qualità-nome: 
MIGLIORIE/ Ponderazione: 15; Prezzo-Ponderazione: 20 II.2.11) Informazioni relative 
alle opzioni Opzioni: sì. Descrizione delle opzioni: La Stazione Appaltante si riserva la 
facoltà di affidare all’aggiudicatario uno o più dei seguenti servizi: opzione 1) verifica del 
progetto esecutivo della Linea 3.2.1 Piazza della Libertà-Bagno a Ripoli € 530.232,64; 
opzione 2) verifica del progetto esecutivo della Variante Alternativa Centro Storico lotto 2 
€ 121.059,71; opzione 3) verifica del progetto definitivo della Linea 3.2.2 Piazza della 
Libertà-Rovezzano € 511.399,33; opzione 4) verifica del progetto esecutivo della Linea 
3.2.2 Piazza della Libertà-Rovezzano € 542.087,61. La Stazione Appaltante può esercitare 
ciascuna delle opzioni sopra indicate entro e non oltre tre anni, consecutivi e continui, a 
partire dalla data del certificato di verifica di conformità del servizio di verifica del progetto 
definitivo della Linea 3.2.1 tratta Libertà-Bagno a Ripoli II.2.13) Informazioni relative ai 
fondi dell’Unione europea L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato 
da fondi dell’Unione europea: no. II.2.14) Informazioni complementari. 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Descrizione IV.1.1) Tipo di procedura Procedura aperta IV.1.3) Informazioni su un 
accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione IV.1.8) Informazioni relative 
all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti 
pubblici: sì IV.2) Informazioni di carattere amministrativo IV.2.1) Pubblicazione 
precedente relativa alla stessa procedura: Numero dell’avviso nella GU S: 2019/S 187-
455124 IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione 
IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell’avviso di indizione di gara in forma 
di avviso di preinformazione. 
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 
Contratto d’appalto Rep. n. 65173. Denominazione: Affidamento dell’incarico di verifica 
del progetto definitivo dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 



3.2.1 tratta Libertà-Bagno a Ripoli e progetto esecutivo VACS Lotto 2. Un contratto 
d’appalto/lotto è stato aggiudicato: sì V.2) Aggiudicazione di appalto. V.2.1) Data di 
conclusione del contratto d’appalto: 8/10/2020 V.2.2) Informazione sulle offerte: Numero 
di offerte pervenute: 3. Numero di offerte ricevute da PMI: 3. Numero di offerte ricevute da 
offerenti provenienti da altri Stati membri dell’UE: 0. Numero di offerte ricevute da 
offerenti provenienti da Stati non membri dell’UE: 0. Numero di offerte ricevute per via 
elettronica: 3. L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: 
sì V.2.3) Nome e recapito del contraente: RINA CHECK S.R.L., C.F. e P. IVA 01927190999, 
con sede legale in Genova, via Corsica n. 12, 16128 Genova (GE), Italia, Codice NUTS 
ITC33, e-mail: info@rinacheck.com, tel.: +39 0105385875, fax: +39 0105351125; indirizzo 
internet: www.rinacheck.it il contraente è una PMI: sì. V.2.3) Nome e recapito del 
contraente: ITALCERTIFER S.P.A., C.F. e P. IVA 05127870482, con sede legale in Firenze, 
Piazza della Stazione n. 45, 50123 Firenze (FI), Italia, Codice NUTS ITI14, e-mail: 
info@italcertifer.it, tel.: +39 0552988811, fax: +39 055264279; indirizzo internet: 
www.italcertifer.com il contraente è una PMI: sì. V.2.4) Informazione sul valore del 
contratto d'appalto (IVA esclusa): valore totale inizialmente stimato del contratto 
d’appalto/lotto: 2.294.335,13 EUR. Valore totale del contratto d’appalto/del lotto: 
311.248,18 EUR V.2.5) Informazioni sui subappalti. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.3) Informazioni complementari: CIG: 80223550C7, CUI 
S01307110484201900106, CUP H21E04000360001. Il bando è stato altresì pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 114 del 27/09/2019. VI.4) Procedure 
di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso T.A.R 
Toscana, via Ricasoli, 40, 50122 Firenze Italia Tel.: +39 055267301 VI.4.3) Procedure 
di ricorso Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: termini 
previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010 VI.5) Data di spedizione del presente avviso 
alla GUUE: 21/10/2020. 
 
   Il Dirigente del Servizio Ufficio Tramvia/Interventi TAV e autostrade 
          Ing. Michele Priore 


		2020-10-27T15:46:34+0100
	PRIORE MICHELE




